
   臺南市學生心理感受問卷施測說明-教師版 

各位教育夥伴，您好！ 

有鑒於校園事件發生時，屢屢造成媒體高度關注，也形成學校

人員的壓力。教育局想關心學生校園生活適應與心理感受情形，以

便能即時提供必要的相關協助措施，因此自110學年度起，對全市國

小高年級與國中學生實施心理感受問卷測驗，以瞭解本市每一位學

生的課業學習、同儕關係、師生關係、親子關係、經濟生活及自我

認同等六個層面的心理感受狀況。 

本心理感受問卷有嚴謹的編製過程和良好的信效度。問卷由專

家小組依據施測目的設計後，依序進行專家內容效度的檢視與修

正、學生試填和語詞修正、施測對象抽樣與預試、探索性因素分析

的建構效度檢驗及內部一致性之信度分析等，已確認本問卷具有良

好的信度與效度，亦即透過本問卷可以適切的瞭解學生的心理感受

狀況。 

由於本問卷的目的是想瞭解學生在六個層面的心理感受現況，

因此每一層面的題目設計是以符合該心理感受層面核心概念的客觀

描述語句所組成；另為求施測順利，本問卷也提供施測指導語與問

卷 Q＆A讓老師們瞭解。學生填答結果僅供本局作為全市學生輔導政

策訂定之參考依據，所有相關資料皆會嚴守保密原則。 

本問卷將併同校園生活問卷一起進行線上施測，不會佔用額外

時間；施測完成後，將由本局學輔校安科、輔諮中心與學校實務現

場端的輔導老師、行政人員等組成的專業團隊進行施測結果分析，

並撰寫成輔導策略建議供各校參考運用，必要時，將以本市整體學

生填答之狀況報請相關單位召開府層聯繫會議，邀集各有關局處共

同協助辦理本市之輔導相關業務，期盼藉由我們對孩子更多的同理

與關懷，讓每個孩子都能健康的學習與成長。(如果您有其他問題，

可詢問教育局學生輔導諮商中心人員，聯絡人：許老師，電話：06-

2521083分機14) 

    最後，再一次謝謝各位老師的辛勞與協助！ 

臺南市政府教育局局長 鄭新輝 敬上 

附件4.1 



 

 

臺南市學生心理感受問卷Ｑ＆Ａ 

      Q：學生心理感受問卷填完後的後續處理方式？ 

      A：學生輔導諮商中心會與專業學術單位共同針對全市學生的填

答結果進行分析，並就實務工作現況給予相關輔導策略建

議，必要時，將以本市整體學生填答之狀況報請府層長官召

開府層聯繫會議，邀集各局處共同協助辦理本市之輔導相關

業務。學校或教師亦可根據學生填答結果及本局所提供之相

關輔導建議，決定介入的輔導策略，以建立友善校園、達成

三級輔導與預防教學的預期目標。另外，其填答結果目的在

瞭解全市學生的心理感受情形，不會用於任何教師評鑑或以

檢討教師為目的之用。 
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     臺南市學生心理感受問卷施測說明-家長版 

各位親愛的家長，您好！ 

每一位孩子都是我們心中的寶貝，教育局和學校一直努力以守

護學生身心健康為要務，讓家長可以放心的把孩子送到學校，我們

也希望家長可以隨時關懷子女的身心狀況並隨時和學校攜手合作，

幫助孩子度過難關、讓每個孩子都能健康的成長。 

瞭解每個孩子的心理感受，是提供預防性輔導工作的第一步。

教育局為了協助學校掌握每位學生校園生活的適應與心理感受情

形，以便能即時提供必要的相關協助措施，因此，自110學年度起對

國小高年級與國中學生實施心理感受問卷測驗，以瞭解本市每一位

學生的課業學習、同儕關係、師生關係、親子關係、經濟生活及自

我認同等六個層面的心理感受狀況。 

本心理感受問卷有嚴謹的編製過程和良好的信效度。問卷由專

家小組依據施測目的設計後，依序進行專家內容效度的檢視與修

正、學生試填和語詞修正、施測對象抽樣與預試、探索性因素分析

的建構效度檢驗及內部一致性之信度分析等，已確認本問卷具有良

好的信度與效度，亦即透過本問卷可以適切的瞭解學生的心理感受

狀況。 

由於本問卷的目的是想瞭解學生在六個層面的心理感受現況，

因此每一層面的題目設計是以符合該心理感受層面核心概念的客觀

描述語句所組成，另為求施測順利，本問卷也提供施測指導語與問

卷 Q＆A讓老師們瞭解。學生填答結果僅供本局作為全市學生輔導政

策訂定之參考依據，所有相關資料皆會嚴守保密原則，請家長放

心。 

如果您對相關的問題想要進一步瞭解，您可以詢問學校校長或

輔導人員，也可以打電話詢問教育局學生輔導諮商中心人員。(聯絡

人：許老師，電話：06-2521083分機14)  

最後，再一次謝謝您關心並陪著孩子一起學習成長! 

臺南市政府教育局局長 鄭新輝 敬上 

附件4.3 



         

  

(1130703修正，本段文字已放入線上施測平台) 

                                                                           

臺南市學生心理感受問卷填寫指引 

一、問卷填答內容：同學應確實並謹慎瞭解題目意思後作答。 

(一)課業學習：你/妳可根據自己對於科目學習的主觀感受進行答

題。 

(二)同儕關係：你/妳可根據自己和同學互動的主觀感受進行答題。 

(三)師生關係：你/妳可根據自己和導師互動的主觀感受進行答題。 

(四)親子關係：你/妳可根據自己和父母親（或主要照顧你/妳的

人）互動的主觀感受進行答題。 

(五)經濟生活：你/妳可根據自己對於生活或經濟需求的主觀感受進

行答題。 

(六)自我認同：你/妳可根據「目前」對於自己的主觀感受進行答

題。 

二、作答時間：約20分鐘，請耐心瞭解題目及回答方式後，再確實

填答，不用急著完成。若不清楚題目或填答方式，可以隨時舉

手請求協助。 

三、最後，本問卷與校園生活問卷的作答方式相當不同，請做3個深

呼吸後，再開始作答。 

 

□我已閱讀並了解以上說明開始作答 

附件4.4 
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臺南市國小學生心理感受問卷（高年級） 

親愛的同學，你好： 

    感謝你填答這份問卷。這份問卷的目的是想瞭解你目前對學校的課業學習、和同

學、老師、家人的互動關係、經濟生活、以及對自己的看法，以作為輔導支持的參考。

每一題目之後，都有6個選項讓你勾選，愈往右邊，數字愈大的選項，代表你愈同意這

個題目的敘述；愈往左邊，數字愈小的選項，代表你愈不同意這個題目的敘述。 

此外，這份問卷的結果不會作為學術研究的使用，且作答沒有對錯，因此希望你在

閱讀每一題目的敘述後，能以自己的真實感受放心填答。敬祝  

學業進步! 平安健康! 
臺南市政府教育局  敬上 

【填答說明】 

    請仔細閱讀每一題目後，依據你自己的真實感受，勾選最適合你的選項。本問卷分為

七個部分，共38題(含基本資料7題)。每一題目只能勾選一個選項，請不要有遺漏!  

第一部分 課業學習 

你對下列問題的同意程度如何？(請勾選一個最適合你的答案) 

非常 
不同
意 
1 

 
 
 
2 

 
3 

 
 
 
4 

 
5 

 
非常
同意 

6 

A1.我覺得課業學習對我並不困難。 □ □ □ □ □ □ 

A2.我覺得只要努力，沒有學不會的。 □ □ □ □ □ □ 

A3.我覺得學習是一件快樂的事情。 □ □ □ □ □ □ 

A4.老師上課的內容我可以聽得懂。  □ □ □ □ □ □ 

A5.老師的教學方法能引發我的學習興趣。 □ □ □ □ □ □ 

第二部分 同儕關係 

你對下列問題的同意程度如何？(請勾選一個最適合你的答案) 

非常 
不同
意 
1 

 
 
 
2 

 
3 

 
 
 
4 

 
5 

 
非常
同意 

6 

B1.在學校，我有要好的同學或朋友。 □ □ □ □ □ □ 

B2.我和同學或朋友之間能互相關心。 □ □ □ □ □ □ 

B3.我覺得我的同學或朋友能接納我。 □ □ □ □ □ □ 

B4.我和同學或朋友相處，感覺很自在。 □ □ □ □ □ □ 

B5.當我有困難時，我的同學或朋友會幫助我。 □ □ □ □ □ □ 

 

附件4.5 
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第三部分 師生關係 

你對下列問題的同意程度如何？(請勾選一個最適合你的答案) 

非常 
不同
意 
1 

 
 
 
2 

 
3 

 
 
 
4 

 
5 

 
非常
同意 

6 

C1.我和班級導師相處良好。 □ □ □ □ □ □ 

C2.我可以和導師說我想說的話。 □ □ □ □ □ □ 

C3.遇到問題時，導師能幫助我。 □ □ □ □ □ □ 

C4.我覺得導師重視我、關心我。 □ □ □ □ □ □ 

C5.我覺得導師可以溝通、講道理。 □ □ □ □ □ □ 

第四部分 親子關係 

你對下列問題的同意程度如何？(請勾選一個最適合你的答案) 

非常 
不同
意 
1 

 
 
 
2 

 
3 

 
 
 
4 

 
5 

 
非常
同意 

6 

D1.我和父母 (或主要照顧我的人)相處良好。 □ □ □ □ □ □ 

D2.我可以和父母(或主要照顧我的人)說我想說的話。 □ □ □ □ □ □ 

D3.我覺得父母(或主要照顧我的人)關心我、瞭解我。 □ □ □ □ □ □ 

D4.我的父母(或主要照顧我的人)不會任意處罰或責罵我。 □ □ □ □ □ □ 

D5.當我遇到困難或挫折時，我的父母(或主要照顧我的人)可以

提供我支持的力量。 
□ □ □ □ □ □ 

第五部分 經濟生活 

你對下列問題的同意程度如何？(請勾選一個最適合你的答案) 

非常 
不同
意 
1 

 
 
 
2 

 
3 

 
 
 
4 

 
5 

 
非常
同意 

6 

E1.我的家人有穩定工作和收入來源。 □ □ □ □ □ □ 

E2.我的家庭可以提供我生活所需的費用。 □ □ □ □ □ □ 

E3.我的家庭沒有經濟方面的困擾問題。 □ □ □ □ □ □ 

E4.我不缺乏生活必需品(例如吃飯、穿衣、居住等)。 □ □ □ □ □ □ 

E5.因為經濟因素，讓我覺得生活很不順利。 □ □ □ □ □ □ 
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第六部分 自我認同 

你對下列問題的同意程度如何？(請勾選一個最適合你的答案) 

非常 
不同
意 
1 

 
 
 
2 

 
3 

 
 
 
4 

 
5 

 
非常
同意 

6 

F1.我對自己有信心，可以接受挑戰。 □ □ □ □ □ □ 

F2.我肯定自己有做事的能力。 □ □ □ □ □ □ 

F3.我對自己感到滿意。 □ □ □ □ □ □ 

F4.我對自己的未來充滿希望。 □ □ □ □ □ □ 

F5.我可以承受失敗，不怕挫折。 □ □ □ □ □ □ 

F6.我可以獲得別人的肯定與認同。 □ □ □ □ □ □ 

第七部分 基本資料  

1.生理性別：(1)□男 (2)□女 

2.年    級：(1)□國小五年級 (2)□國小六年級 

3.我期望自己未來最高學歷為： 

  (1)□國中 (2)□高中(職) (3)□專科 (4)□大學 (5)□碩士(6)□博士 

4.父親(或家長1)教育程度： 
  (1)□國小(含以下) (2)□國中 (3)□高中(職) (4)□專科 (5)□大學 (6)□碩士 (7)□博士 (8)□不知道 

5.母親(或家長2)教育程度： 
  (1)□國小(含以下) (2)□國中 (3)□高中(職) (4)□專科 (5)□大學 (6)□碩士 (7)□博士 (8)□不知道 

6. 家庭狀況：（單選問題） 
  (1)□與雙親同住 (2)□與單親父或母同住 (3)□與祖父母同住 (4)□寄居親戚朋友家 
  (5)□其他（請說明）:________________________________  

7.最近一次段考各科的整體學習表現： 
  (1)國語科  A□優90分以上 B□甲80-89分 C□乙70-79分 D□丙60-69 E□丁59分以下 

  (2)英語科  A□優90分以上 B□甲80-89分 C□乙70-79分 D□丙60-69 E□丁59分以下 

  (3)數學科  A□優90分以上 B□甲80-89分 C□乙70-79分 D□丙60-69 E□丁59分以下 

  (4)社會科  A□優90分以上 B□甲80-89分 C□乙70-79分 D□丙60-69 E□丁59分以下 

  (5)自然科  A□優90分以上 B□甲80-89分 C□乙70-79分 D□丙60-69 E□丁59分以下 

 

本問卷到此結束，感謝你的作答! 
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臺南市國中學生心理感受問卷 

親愛的同學，你好： 

    感謝你填答這份問卷。這份問卷的目的是想瞭解你目前對學校的課業學習、和同

學、老師、家人的互動關係、經濟生活、以及對自己的看法，以作為輔導支持的參考。

每一題目之後，都有6個選項讓你勾選，愈往右邊，數字愈大的選項，代表你愈同意這

個題目的敘述；愈往左邊，數字愈小的選項，代表你愈不同意這個題目的敘述。 

此外，這份問卷的結果不會作為學術研究的使用，且作答沒有對錯，因此希望你在

閱讀每一題目的敘述後，能以自己的真實感受放心填答。敬祝  

學業進步! 平安健康! 
臺南市政府教育局  敬上 

【填答說明】 

    請仔細閱讀每一題目後，依據你自己的真實感受，勾選最適合你的選項。本問卷分為

七個部分，共38題(含基本資料7題)。每一題目只能勾選一個選項，請不要有遺漏!  

第一部分 課業學習 

你對下列問題的同意程度如何？(請勾選一個最適合你的答案) 

非常 
不同
意 
1 

 
 
 
2 

 
3 

 
 
 
4 

 
5 

 
非常
同意 

6 

A1.我覺得課業學習對我並不困難。 □ □ □ □ □ □ 

A2.我覺得只要努力，沒有學不會的。 □ □ □ □ □ □ 

A3.我覺得學習是一件快樂的事情。 □ □ □ □ □ □ 

A4.大部分老師上課的內容我可以聽得懂。 □ □ □ □ □ □ 

A5.大部分老師的教學方法能引發我的學習興趣。 □ □ □ □ □ □ 

第二部分 同儕關係 

你對下列問題的同意程度如何？(請勾選一個最適合你的答案) 

非常 
不同
意 
1 

 
 
 
2 

 
3 

 
 
 
4 

 
5 

 
非常
同意 

6 

B1.在學校，我有要好的同學或朋友。 □ □ □ □ □ □ 

B2.我和同學或朋友之間能互相關心。 □ □ □ □ □ □ 

B3.我覺得我的同學或朋友能接納我。 □ □ □ □ □ □ 

B4.我和同學或朋友相處，感覺很自在。 □ □ □ □ □ □ 

B5.當我有困難時，我的同學或朋友會幫助我。 □ □ □ □ □ □ 
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第三部分 師生關係 

你對下列問題的同意程度如何？(請勾選一個最適合你的答案) 

非常 
不同
意 
1 

 
 
 
2 

 
3 

 
 
 
4 

 
5 

 
非常
同意 

6 

C1.我和班級導師相處良好。 □ □ □ □ □ □ 

C2.我可以和導師說我想說的話。 □ □ □ □ □ □ 

C3.遇到問題時，導師能幫助我。 □ □ □ □ □ □ 

C4.我覺得導師重視我、關心我。 □ □ □ □ □ □ 

C5.我覺得導師可以溝通、講道理。 □ □ □ □ □ □ 

第四部分 親子關係 

你對下列問題的同意程度如何？(請勾選一個最適合你的答案) 

非常 
不同
意 
1 

 
 
 
2 

 
3 

 
 
 
4 

 
5 

 
非常
同意 

6 

D1.我和父母(或主要照顧我的人)相處良好。 □ □ □ □ □ □ 

D2.我可以和父母(或主要照顧我的人)說我想說的話。 □ □ □ □ □ □ 

D3.我覺得父母(或主要照顧我的人)關心我、瞭解我。 □ □ □ □ □ □ 

D4.我的父母(或主要照顧我的人)不會任意處罰或責罵我。 □ □ □ □ □ □ 

D5.當我遇到困難或挫折時，我的父母(或主要照顧我的人)可以

提供我支持的力量。 
□ □ □ □ □ □ 

第五部分  經濟生活 

你對下列問題的同意程度如何？(請勾選一個最適合你的答案) 

非常 
不同
意 
1 

 
 
 
2 

 
3 

 
 
 
4 

 
5 

 
非常
同意 

6 

E1.我的家人有穩定工作和收入來源。 □ □ □ □ □ □ 

E2.我的家庭可以提供我生活所需的費用。 □ □ □ □ □ □ 

E3.我的家庭沒有經濟方面的困擾問題。 □ □ □ □ □ □ 

E4.我不缺乏生活必需品(例如吃飯、穿衣、居住等)。 □ □ □ □ □ □ 

E5.因為經濟因素，讓我覺得生活很不順利。 □ □ □ □ □ □ 
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第六部分  自我認同 

你對下列問題的同意程度如何？(請勾選一個最適合你的答案) 

非常 
不同
意 
1 

 
 
 
2 

 
3 

 
 
 
4 

 
5 

 
非常
同意 

6 

F1.我對自己有信心，可以接受挑戰。 □ □ □ □ □ □ 

F2.我肯定自己有做事的能力。 □ □ □ □ □ □ 

F3.我對自己感到滿意。 □ □ □ □ □ □ 

F4.我對自己的未來充滿希望。 □ □ □ □ □ □ 

F5.我可以承受失敗，不怕挫折。 □ □ □ □ □ □ 

F6.我可以獲得別人的肯定與認同。 □ □ □ □ □ □ 

第七部分  基本資料 

1. 生理性別：(1)□男 (2)□女 

2.年    級：(1)□國中一年級 (2)□國中二年級 (3)□國中三年級 

3.我期望自己未來最高學歷為： 

  (1)□國中 (2)□高中(職) (3)□專科 (4)□大學 (5)□碩士(6)□博士 

4.父親(或家長1)教育程度： 
  (1)□國小(含以下) (2)□國中 (3)□高中(職) (4)□專科 (5)□大學 (6)□碩士 (7)□博士 (8)□不知道 

5.母親(或家長2)教育程度： 
  (1)□國小(含以下) (2)□國中 (3)□高中(職) (4)□專科 (5)□大學 (6)□碩士 (7)□博士 (8)□不知道 

6.家庭狀況：（單選問題） 
  (1)□與雙親同住 (2)□與單親父母同住 (3)□與祖父母同住 (4)□寄居親戚朋友家 
  (5)□其他（請說明）:________________________________ 

7.最近一次段考各科的整體學習表現： 
  (1)國文科  A□優90分以上 B□甲80-89分 C□乙70-79分 D□丙60-69 E□丁59分以下 

  (2)英語科  A□優90分以上 B□甲80-89分 C□乙70-79分 D□丙60-69 E□丁59分以下 

  (3)數學科  A□優90分以上 B□甲80-89分 C□乙70-79分 D□丙60-69 E□丁59分以下 

  (4)社會科  A□優90分以上 B□甲80-89分 C□乙70-79分 D□丙60-69 E□丁59分以下 

  (5)自然科  A□優90分以上 B□甲80-89分 C□乙70-79分 D□丙60-69 E□丁59分以下 

 

本問卷到此結束，感謝你的作答! 


